
 
 
PORTARIA Nº 001/2018, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 
 

Institui o Coletivo de Avaliadores Estadual e 
Regional da Avaliação de Desempenho de 
Diretores e Coordenadores Pedagógicos das 
Escolas e Gerências Regionais de Educação 
vinculados à Rede Pública Estadual de 
Educação do Piauí. 

 
 
 
 
 
A Presidente da Comissão de Avaliação de Desempenho de Diretores e 
Coordenadores Pedagógicos das Escolas e Gerências Regionais de Educação 
vinculados à Rede Pública Estadual de Educação do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais e com base na Portaria GSE/ADM Nº 0364/2018 
 
 
CONSIDERANDO que: 
 
 
o Decreto nº 16.902, de 29 de novembro de 2016 determina em seu artigo 17 que os 

diretores e coordenadores pedagógicos serão avaliados anualmente; 
 
os processos educativos demandam da gestão escolar competências e habilidades 

específicas, visando o cumprimento dos objetivos educacionais necessários ao 

desenvolvimento humano e social; 
 
a avaliação de desempenho escolar tem como premissa uma gestão escolar 

compromissada com a qualidade e com os princípios democráticos, criando condições 

para um ambiente educativo autônomo; 
 
o contrato de gestão assinado entre SEDUC e gestores escolares visa nortear o 

exercício da autonomia da escola na sua gestão administrativa, pedagógica e 

financeira, como meio de fomento à melhoria da qualidade do ensino e o 

fortalecimento do processo de modernização e democratização da Gestão 

Educacional; 
 
a necessidade do sistema educacional em estabelecer os padrões de desempenho 

para a gestão escolar. 



 
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º. Instituir o Coletivo de Avaliadores Estadual e Regional da Avaliação de 

Desempenho de Diretores e Coordenadores Pedagógicos das Escolas e Gerências 

Regionais de Educação vinculados à Rede Pública Estadual de Educação do Piauí. 

 
 
Art. 2º. Designar para compor o Coletivo de Avaliadores Estadual e Regional da 

Avaliação de Desempenho de Diretores e Coordenadores Pedagógicos das Escolas da 

Rede e Gerências Regionais vinculados à Rede Pública Estadual de Educação do 

Piauí, os seguintes servidores: 

 
COMISSÃO ESTADUAL DE AVALIADORES (Coletivo de Avaliadores)  

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE DIRETORES E COORDENADORES 

PEDAGÓGICOS 2018 

SEDUC 

NOME COMPLETO SETOR 
 

MATRÍCULA 
 

Clerice Santana da Silva UGIE/GIE 8150818 

Adriana Gonçalves de Oliveira UGIE/GGE 260628-3 

Alexandro de Sousa Sá UEJA 323018-0 

Osmarina Teixeira Castro UETEP 103372-7 

Isabel Cristina Alves UGP 071622-7 

Samara Sampaio de Carvalho UFIN 283999-7 

Melquíades Gomes Amorim Resende UGIE/GGE 087877-4 

Francisca Raimunda de Lemos UGIE/GGE 000023-0 

Edivane Sousa da Silva UGIE/GGE 143367-9 



COMISSÃO REGIONAL DE AVALIADORES  
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE DIRETORES E COORDENADORES 

PEDAGÓGICOS 2018 
 

GRE NOME COMPLETO FUNÇÃO MATRÍCULA/CPF 

1ª 

Safira Maria Vera dos Santos Gerente Regional 1068334 
Francisco Afrânio Rodrigues Teles Técnico Pedagógico 9979708 
Maria da Conceição Teles de Carvalho Ensino-Aprendizagem 0633844 
Maírla Maria Melo Silva Adm. Financeiro 0491403 
Ana Catarina Machado Araújo Gestão e Inspeção 2217554 

2ª 

Liliane Monteiro Carcará Gerente Regional 229.056.773-68 
Francisco de Paula Alves dos Santos Coord. de Ensino 373.861.403-63 
Rosangela Maria Cardoso Rodrigues Coord. de Gestão 497.905.013-15 
Marinalda da Costa Furtado Coord. de Admin. 287.606.973-34 

3ª 

Luiz Mário De Morais Getirana Gerente Regional 054.200-8 

Maria Marli Pereira Davi Coord. Administração 
e Financeira 330.640-2 

Avelina Rosa de Melo Lira Coord. de Ensino, 
Gestão e Inspeção 085107-8 

4ª 

Tarcizio Pires Soares Gerente Regional 669.147.393-53 
Maria Aves do Nascimento Coord. Gestão 305.721.003-10 
Antônio Avelar Almeida Silva Coord. Ensino 217.387.343-15 
Antônio José Gomes dos Santos Coord. Administrativo 340.458.563-15 

5ª 

Lucimary Barros de Medeiros Gerente Regional 103.286-X 
Michele Kelly Oliveira Barbosa 
Cardoso 

Coord. Gestão e 
Inspeção 103.281-0 

Sula Maria da Silva Carvalho Coord. Ensino-
Aprendizagem 075.630-0 

Francisca Gardênia Gomes Ferreira Coord. Adm. 
Financeiro 075.636-9 

6ª 

Mário Antonielli Vilarinho Santos Gerente Regional 230415-5 

Ana Célia Alves Brandão Coord. de Adm. e 
Finanças 099010-8 

Antônio Carlos dos Santos Coord. Ens. e 
Aprendizagem 142136 – X 

7ª 

Kátia Maria Leite da Silva Gerente Regional 103436-7 

Elayne Soares Moura Cortez Coord. de Adm. 
Financeira 103340-9 

Maria Ivete de Araújo Xavier Rego Coord. Ens. e Aprend., 
Gestão e Inspeção 112584-2 

8ª 

Luzia Alves Saldanha Maia Gerente Regional 0721964 

Eliete Borges da Silva Sousa Coord. de Adm. e 
Finanças 0772216 

Maria do Socorro da Silva Coord.de Gestão e 
Inspeção 1791079 

Cleidimar Lopes Moura Coord. de Ensino 077160-X 



9ª 

Noêmia Moreira Feitosa Marques Gerente Regional 104022-7 

Maklanny Nunes Almeida Coord. de Ensino 
Aprendizagem 234464-5 

Marioneide de Moura Luz Coord. de Gestão e 
Inspeção 199988-5 

Maria Walkércia Rodrigues Sousa 
Almondes Coord. Administrativa 048198-0 

10ª 

Maria Antonieta Amorim dos Santos 
Silva Gerente Regional 058448-7 

Solange de Sousa Barros Lima Coord. De 
Administração 081155-6 

Gracianny Félix Nunes Sousa Coord. de Gestão e 
Inspeção 172496-7 

Girlene Ferreira de Brito Coord. de Ensino 
Aprendizagem 235555-8 

11ª 
Janete Mota dos Reis Gerente Regional 196677-4 
Francisca de Jesus Soares Pereira Coord. de Ensino 171.461-9 
James Pereira de Sousa Coord. de Inspeção 202.949-9 

12ª 

Socorro Soares de M. Leite Gerente Regional 490.530.003-72 

Josefa Érica Machado I. M. Coelho Coord. de Ens., 
Aprend. e Insp. Escolar 940.731.983-00 

Lucineide Pereira da Silva Coord. Adm., Finan. e 
de Gestão 534.927.063-04 

13ª 

Mariné Ribeiro da Silva Gerente Regional 056652-7 
Valdeci Pereira de Amorim Coord. de Ensino 055712-9 

Cecília Maria Oliveira da Costa Coord. de Gestão e 
Administração 056635-7 

14ª 

Evaneide Ferreira Castro Gerente Regional 085161-2 
Maria Ecileide Ribeiro de Almeida 
Martins 

Coordenador de 
Ensino 086303-3 

Hermínia Nunes dos Santos Gestão e 
Administração 103690-4 

15ª 

Maria do Socorro Sousa Silva Amorim Gerente Regional 179164-8 

Elen Joanne da Silva Curvina Coordenadora de 
Ensino 2017 0901654 

Aniela Rocha Lustosa 
Coord. de Gestão e 
Administração 
financeira 

106702-8 

16ª 

Maria de Nazaré Antão de Alencar Gerente Regional 309878-8 
Joaquina Girlúcia Leite de Sousa 
Batista 

Coord. de Ens./Gestão 
e Inspeção 087514-7 

James Elemieverson Carvalho oliveira Téc. Adm. Financeiro 319003-0 

17ª 

Marsiarelli da Fonseca Ferreira Batista Gerente Regional 156775-6 
Daniel Batista Lima Coord. administrativo 234470-X 

Maria Helena Pinheiro Coord. do Canal 
Educação 078619-5 

 
 
 



18ª 

Cleidiane da Silva Carvalho Gerente Regional 113608-9 

Carleusa Pires de Abreu Coord. de Ensino e 
aprendizagem 086129-4 

Jayra Barros Medeiros Coord. de Gestão e 
Inspeção 816474-6 

Rosana Maria Rocha de Vasconcelos 
Paz Coord. Administrativa 130712-6 

19ª 

Marlene Lima da Silva Gerente Regional 062042-4 
Adélia Rodrigues de Moraes Coord. Adm/Financeiro 069489-4 
Gláucia Ibiapina Brito de Oliveira Coord. Gestão 072912-4 
Ludnira Maria Jataí Coord. de Ensino 137087-1 

20ª 

Luisa Maria Vieira de Araújo Costa Gerente Regional 397.093.373-00 

Edméia Paixão de Araújo Feitosa Coord. Adm. 
Financeira 373.402.713-68 

Zenilda Rosa Silva Andrade Coord. de Ensino 
Aprendizagem 771.101.883-53 

Elizângela silva Duarte Coord. de Gestão e 
Inspeção 891.277.493-04 

21ª 

Walderice De Carvalho Rodrigues Gerente Regional 098276-8 
Márcia Cristina Sena Silva  Coord. de Ensino 294824-9 
Deuzelina Alves Cavalcante Coord. Financeira 085040-3 
Francisca Fontenelle Ferreira de 
Oliveira Coord. de Gestão 330258-0 

 
 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor a partir desta data, cessando seus efeitos 

com o encerramento dos atos de homologação do resultado. 
 
 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
Comissão Estadual de Desempenho, em Teresina, 23 de novembro de 2018. 

 
 
 
 
 

Ana Rejane da Costa Barros 
Presidente da Comissão Estadual de Avaliação de Desempenho 

 


